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Allmän information om gymnasiet

Välkommen till gymnasiet!

Denhär informationen är tänkt för dem som planerar att börja
studera vid Närpes gymnasium och för deras föräldrar.

Timfördelningsschemat (valblanketten) visar gymnasiets
undervisningsämnen och antalet kurser i respektive ämne.

Gymnasiestudierna indelas i obligatoriska, fördjupade och
tillämpade kurser.

De obligatoriska kurserna hänför sig ti l l  ämnen som är
gemensamma för alla gymnasister

De fördjupade kurserna är fortsättningskurser som anknyter direkt
till de gemensamma studierna.

De tillämpade kurserna kan vara kurser som vill hjälpa dig i olika
ämnen t.ex. extra kurser i finska, matematik osv. Det kan också
vara intressekurser som t.ex. gymnastik, datateknik mm. Dessa
kurser kan varje gymnasium utforma själv.

Du har också möjlighet att ta kurser i andra skolor. Närpes gym-
nasium samarbetar bl.a. med Vocana, SÖFF, Musikinstitutet
Legato, Närpes MI och Kaskö MI. Diskutera alltid med gymnasiets
rektor när det gäller dylika kurser, samt även när det gäller kurser
i sommargymnasium, öppna högskolan eller kurser du läst
utomlands.

BEDÖMNING

Varje kurs bedöms självständigt utan hänsyn till andra kurser i
samma ämne. Bedömningen visar hur väl du uppnått målen för
kursen. Lärarna redogör för målen och bedömningen. Vid
sifferbedömning är skalan 4-10. Vitsordet 4 betyder att din
prestation har underkänts. En underkänd kurs kan du tentera på
nytt likaså ifall du inte är nöjd med ditt kursvitsord.

Kursvitsordet ges på basen av prov och andra prestationer,
intresse och aktivitet under lektionerna samt hur väl
kursuppgifterna har utförts.
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Dessutom finns det möjlighet att på egen hand läsa och tentera
endel kurser.

Kurserna kan bedömas också utan prov. Be att dina lärare
informerar dig om kurskrav och bedömning. Slutvitsord ges när
gymnasiets lärokurs är avslutad. Kursvitsorden blir underlag för
ämneslärarens bedömning av ditt slutvitsord.

Du har avlagt gymnasiets hela lärokurs när du har avlagt:
* alla obligatoriska ämnen
* minst tio fördjupade kurser
* minst 75 kurser
* de ämnen som ingår i ditt studieprogram med godkänt resultat

PERIODLÄSNING

I Närpes gymnasium indelas läsåret i sex perioder. Din
läsordning varierar under perioderna likaså ditt veckotimantal.

TOTALANTAL KURSER

Totalantalet kurser i gymnasiet är minst 75. Någon övre gräns
finns inte. De för alla gemensamma kurserna skall ingå i total
antalet kurser. I Närpes gymnasium är detta kursantal 46 om du
valt kort matematik, medan kursernas antal är 50 om du valt lång
matematik. I totalantalet kurser ingår dessutom fördjupade kurser
och tillämpade kurser som du valt enligt skolans anvisningar. De
fördjupade kursernas antal bör vara minst 10. Efter
överenskommelse kan de tillämpade kurserna även utgöras av
kurser vid andra läroanstalter.

Kurser

I gymnasiet är lärostoffet i varje ämne indelat i kurser. En kurs
omfattar 38 timmar och avslutas med bedömning. En kurs läses
i allmänhet koncentrerat dvs under en period. Du studerar alltså
inte alla ämnen under hela läsåret, utan studerar de kurser du
valt under respektive period. Avgörande för hur många kurser du
väljer är framförallt hur mycket du orkar med, dina intressen, dina
fortsatta studier samt studietiden.



Närpes högstadieskola           Sida 4

VAD SKALL DU VÄLJA?

Valet av läroämnen i gymnasiet kan vara avgörande för fortsatta
studier. Du kan naturligtvis komplettera dina kurser senare ifall
det behövs. Kontrollera därför vilka inträdeskrav som gäller till
olika högskolor. Det är också viktigt att tänka på vilka ämnen som
är viktiga för mig när det gäller att klara studierna så bra som
möjligt.

Lång matematik

Gymnasiets långa matematik är till nytta i synnerhet inom tekniska
och matematisk-naturvetenskapliga studier. Inträdesprovet till
följande områden bygger på kunskaper i lång matematik:

* tekniska studier, det finns även möjlighet att söka till Tekniska
högskolan och Tampereen teknillinen Korkeakoulu inom ramen
för kvotering för de som läst kort matematik. Dessa måste bedriva
ti l läggstudier i matematik i början av sina studier. Til l
studentbaserade utbildningar vid tekniska läroanstalter/
yrkeshögskola kan man även söka med kort matematik.

* medicinska studier, den långa matematiken är absolut inte en
förutsättning för studier i medicin, men kan ge extra poäng.
Dessutom är långa matematiken till nytta för dem som läser
fördjupade kurser i fysik.

* matematisk-naturvetenskaplig utbildning förutsätter lång
matematik. Lång matematik och vitsord i studentexamen i lång
matematik är ett inträdeskrav eller ett plus om du tänker studera
matematik, fysik eller kemi vid en högskola.

* ekonomiska vetenskaper kräver inte lång matematik, men det
kan vara till fördel för dem som söker till en handelshögskola,
eftersom inträdesförhörets litteraturförteckning innehåller en bok
som kräver goda grundkunskaper i matematik. De som inte läst
gymnasiets långa matematik måste i handelshögskola läsa extra
kurser i detta ämne.

Fysik

* Tekniska studier på högre nivå kräver fördjupade kurser i fysik
eller alternativt för vissa utbildningsprogram fördjupade kurser i
kemi.
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* Inträdesförhören ti l l  agrikultur-forstvetenskapliga
utbildningsprogram förutsätter att sökande avlagt vissa
gymnasiekurser i fysik.
* Inträdesförhöret till vissa medicinska fakulteter innehåller
uppgifter som förutsätter fördjupade kurser i fysik
* Kunskaper i fysik kan även vara till nytta vid studier i gymnastik-
och idrottsvetenskap och vissa specialiserings studier inom
hälsovård. Fysik hör dock inte till inträdeskraven på dessa
områden.

Kemi, biologi

* Kemi och biologi ingår i urvalsprovet till studier i naturvetenskap
och medicin. Dessa ämnen är nog även till stor nytta för den som
tänker börja studera farmaci.

Psykologi

* Vid flera universitet bygger inträdesprovet i psykologi på
gymnasiekurser i psykologi. Gymnasiekurser i psykologi är till nytta
för dem som tänker söka sig till lärarutbildning eller social- och
hälsovårdsbranschen. Också inom andra områden som t.ex.
reklam, marknadsföring etc. har du nytta av grundbegreppen i
psykologi.

Historia, religion, filosofi, geografi

* Dessa ämnen utvecklar din världsåskådning och lär ut förståelse
för andra åskådningar och kulturer. Kunskaper i historia är bl.a.
till nytt inom journalistiska studier, information, undervisning,
samhällsvetenskaper, juridik, ekonomi administration och
konststudier.

Språk

* Med tanke på fortsatta studier är det viktigt att behärska
gymnasiets vanligaste språk eftersom kurslitteraturen vid
universitet, yrkeshögskolor och institut är skriven på främmande
språk. Inom en del branscher ger språk goda möjligheter att få
arbete.
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Teckning, musik, gymnastik

* Grundläggande studier i teckning, musik och gymnastik hör till
gymnasiets allmänbildande utbud och har stor betydelse för den
finländska kulturen och de internationella kontakterna. Dessa
ämnen är intressanta och roliga och kan vara bra som en motvikt
mot de övriga mera teoretiska studierna. Den som siktar på
fortsatta studier inom musik, idrott och bildkonst bör naturligtvis
välja så många som möjligt av dessa.

Datateknik

 * Det lönar sig alltid att lära sig datateknik. De flesta högskolor
kräver att du kan grunderna i datateknik.

När du bestämmer ditt val av kurser skall du tänka på följande
saker:
- vad intresserar mig
- vad har jag för framtidsplaner – fortsatta studier
- hur skall jag klara gymnasiet så bra som möjligt

Kom ihåg! Du kan ändra dina kursval senare i gymnasiet!

Prov i studentexamen

MODERMÅLET

Abiturienten skall i modermålet presentera en stilistisk och saklig
godtagbar framställning av ett ämne utgående från sina
erfarenheter och allmänbildning. Bedömningen tar fasta på:
- om skribenten håller sig till ämnet
- hur ämnet kan behandlas och struktureras
- språket
- uppsatsens yttre
Du får många olika rubriker att välja mellan och de två proven i
modersmål skrivs med en veckas mellanrum.
De bedöms prel iminärt av läraren och sänds t i l l
studentexamensnämndens censorer för bedömning. Den bättre
uppsatsen beaktas när ditt vitsord fastställes.
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REALPROVET

Högst 8 frågor besvaras. Uppgifterna är grupperade efter ämne:
religion eller livsåskådningskunskap: 9 + 1 uppgifter
psykologi: 9 + 1 uppgifter
filosofi: 5 + 1 uppgifter
historia och samhällslära: 15 + 1 uppgifter
fysik: 15 + 1 uppgifter
kemi: 7 + 1 uppgifter
biologi: 7 + 1 uppgifter
geografi: 7 + 1 uppgifter
Beteckning +1 betyder att ämnesområdets uppgifter innehåller
en s.k. jokeruppgift som bedöms enligt skalan 0-9 poäng. De
övriga uppgifterna bedöms enligt skalan 0-6 poäng

Realprovet bedöms enligt följande principer:
-en väldisponerad och till sitt sakinnehåll följdriktig helhet
-i vilken mån för uppgiften väsentliga fakta ingår.
-orsak och verkan granskas på ett adekvat sätt ur olika synvinklar
-påståenden motiveras klart

Man kan fritt välja frågor från olika ämnesgrupper. Det kan vara
orsak att fundera vad skall jag satsa på. När det det gäller inträde
till fortsatt utbildning kan det vara av betydelse om man t.ex. har
svarat på humanistiska eller matematisk-naturvetenskapliga
frågor.

MATEMATIK

De som tänker skriva matematik i studentexamen kan välja den
korta matematiken eller den långa som  obligatoriskt eller extra
prov. De som väljer matematiken som extra prov bör då välja
realen som obligatoriskt. Matematikprovet består av 10 uppgifter.

FINSKA och ENGELSKA

I finska och engelska ordnas prov med två olika svårighetsgrader.

TYSKA och FRANSKA

Man kan skriva tyska och franska i studentexamen som extra
prov om man läst minst 3 kurser i gymnasiet.

Förutom tyska och franska kan man även skriva ryska, spanska,
latin, grekiska, portugisiska italienska och samiska.
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SPRIDD EXAMEN

Enligt studentexamensförordningen, som trädde i kraft 1 januari
1996, kan studentexamen avläggas på tre varandra följande
examenstillfällen. Detta ger möjlighet att förbereda sig bättre för
de enskilda studentexamensämnena.

Då du studerat minst de obligatoriska kurserna i läroämnet i fråga
eller om det gäller realprovet de obligatoriska kurserna i minst
två av de ämnen som ingår i provet, kan du delta i studentexamen.

De obligatoriska proven i studentexamen är modersmål, det andra
inhemska (finska), ett främmande språk (engelska) och enligt eget
val antingen provet i matematik eller realen. Utöver de
obligatoriska proven kan du delta i ett eller flera extra prov.

I matematik, det andra inhemska (finska) och i främmande språk
(engelska) ordnas prov med två olika svårighetsgrad. Du får själv
välja i vilket prov du deltar, men åtminstone i ett obligatoriskt prov
bör det mera krävande provet avläggas. Det är skäl att påpeka
att till många utbildningar ger det svårare provet mera poäng.
Därför bör du satsa på dessa!

Tid för proven är i regel 6 timmar. Undantag utgör de fall där eleven
deltar i två extra prov, då man får skriva i 8 timmar.

BEDÖMNING

Proven bedöms preliminärt av respektive ämneslärare. Denna
bedömning är riktgivande för den slutliga bedömningen som
fastställs av studentexamensnämndens censorer.

I varje prov i studentexamen ges följande betygsgrad och
motsvarande bifallsröster (= poäng)

Laudatur L 7
Eximia cum laude approbatur E 6
Magna cum laude approbatur M 5
Cum laude approbatur C 4
Lubenter approbatur B 3
Approbatur A 2
Improbatur I 0
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Vitsordet I betyder underkänt. Det kan kompenseras om
bifallsrösterna i de andra ämnena är tillräckligt många. På grund
av kompensationsmöjligheterna bedöms vitsordet I noggrant. Det
indelas i fyra klasser som kan kompenseras enligt följande:

I+ 12 bifallsröster
I 14
I- 16
I— 18

De obligatoriska ämnena gav år 1995 l ika många
kompensationsröster som bifallsröster. Det samma gällde det
frivilliga matematiken eller realprovet. I de extra språken ges också
kompensationsröster enligt följande:

Matematiken och realen kompenserar varandra enligt följande:

Obligatorisk extra
matematik/real real/matematik
I + B eller högre
I C eller högre
I - M eller högre
I — E eller högre

Ett godkänt prov i studentexamen fås ta om en gång. Ett godkänt
prov i realen fås tas om två gånger. Ett underkänt obligatorisktprov
får tas om två gånger under de tre följande skrivningarna.

I gymnasiet ansvarar du själv för de ämnen och kurser du
valt. Det gäller att försöka planera dina studier på bästa
sätt. Fråga råd och hjälp när det gäller att följa upp dina val
och ev. korrigera de val du har gjort. Studiehandledaren står
gärna till tjänst med frågor som det gäller att anpassa dina
val till dina egna behov för att klara studierna så bra som
möjligt samt att vara väl förberedd för fortsatta studier.
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Fotbolls- och ishockeylinjen

Sedan tre år tillbaka finns linjer för fotboll respektive ishockey vid
Närpes gymnasium och yrkesskolan Vocana. Linjernas mål är
att fostra framtida fotbolls- och ishockeyspelare och samtidigt ge
en gedigen utbildning.

På linjerna tränar man två till tre gånger i veckan. Träningspassen
är huvudsakligen förlagda till morgonen för att det skall vara möjligt
att kunna köra ett andra pass på eftermiddagen. Vissa av spelarna
kommer med den här kombinationen upp i sju träningspass i
veckan vilket borgar för att de har chans att lyckas på väldigt hög
nivå.

Vad gäller skolgången så väljer man normala gymnasiestudier.
Det finns också möjlighet till kombinationsexamen vid Vocana.

Årskurslöshet

I ett årskurslöst gymnasium finns inga undervisningsgrupper som
flyttas upp klass för klass som i grundskolan. Gymnasiet är 3-
årigt, men man kan avlägga gymnasiestudierna på kortare eller
längre tid. I princip borde man avlägga gymnasiets lärokurs inom
högst 4 år, om inte rektorn av vägande skäl beviljar en elev förlängd
studietid.

I ett årskurslöst gymnasium kan en elev ta om såväl en underkänd
som godkänd kurs.

Fortsatta studier - studier efter gymnasiet

Möjligheterna till fortsatt utbildning efter gymnasiet är stora. Det
finns många olika alternativ att välja mellan.
Det är därför viktigt att du under hela gymnasietiden försöker
känna efter vad som intresserar just dig. Det är viktigt att planera
i god. Till en del utbildningar är det hård kamp om studieplatserna.
Du har möjlighet att söka till utbildning inom bl.a .yrkesläroanstalter
(andra stadiet + institut), yrkeshögskolor, högskolor, folkhögskolor
och olika specialskolor.
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Planera väl dina studier i gymnasiet och dina fortsatta studier -
det lönar sig. Det gäller att i tid ta reda på inträdeskrav,
ansökningstider och annat viktigt för att kunna göra
ändamålsenliga val i gymnasiet. Fråga alltid studiehandledaren
eller din grupphandledare om råd ifall du har svårt att bestämma
dig.

Ifall studier utomlands också finns med i dina planer efter
gymnasiet är det viktigt att du tar reda på vilka kurser som krävs
för behörighet till olika utbildningar. Detta gäller speciellt studier i
Sverige.

Lycka till med dina fortsatta studier!

PS. Följ hela tiden med utvecklingen! Det kommer nya
bestämmelser och nya inträdeskrav!

Nyttiga adresser på Internet:

Närpes gymnasium
http://www.narpes.fi/~ng/

Gymnasier i Finland
http://www.narpes.fi:8000/svensk/gymnasie.htm

Studentexamen i Finland
http://www.minedu.fi/yo-tutkinto/indexru.html

Universitetsstudier
http://www.oph.fi/koulutusoppaat/universitetsstudier

Yrkeshögskolor
http://www.oph.fi/koulutusoppaat/amkopas/

Gymnasieguiden på nätet:
http://www.narpes.fi/nh/gymnasieguide
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NÄRPES HÖGSTADIESKOLA
Skolgränd 9C
64230 Närpes
Tel 06-2241368, fax 06-2242555
e-post: hogstadiet@narpes.fi

Kansli Ing-Mari Rosendahl 06-2241368
Lärarrum 06-2241693
Rektor Frey Österberg 06-2241352

040-5451999
Bitr. rektor Stefan Mannsén 06-2241368
Studiehandledare Stefan Träskvik 06-2241383

0400-161716
Skolhälsovården 06-2249681
Skoltandvården 06-2249656
Skolköket 06-2242162
Städpersonal 06-2241368
Vaktmästare Lars Forsström 0400-953954

Ulf Hellman 0400-953956
Klas-Göran Nygård 0400-953955

Om du vill ha mera information,
kontakta då studiehandledare
Stefan Träskvik
tel. 2241383, 0400-161716, 2252777
e-post: stefant@narpes.fi




